
 

Til lovforslag nr. L 80 

 

Folketinget 2008-09 
 

       
 

Betænkning afgivet af Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den 0. marts 2009 

1. udkast 

Betænkning 

over 

Forslag til lov om forbud mod hold af ræve 
[af justitsministeren (Jacob Axel Nielsen, fg.)] 

 

1. Ændringsforslag 

Der er stillet 3 ændringsforslag til lovforslaget. Socialdemokratiets medlemmer af udvalget har 

stillet ændringsforslag nr. 1. Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget har stillet ændringsfor-

slag nr. 2 og 3.  

2. Udvalgsarbejdet 

Lovforslaget blev fremsat den 26. november 2008 og var til 1. behandling den 5. december 2008. 

Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget for Fødevarer, Landbrug og 

Fiskeri. 

Møder 

Udvalget har behandlet lovforslaget i <> møder. 

Høring 

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og justitsministeren sendte 

den 30. september 2008 dette udkast til udvalget, jf. alm. del - bilag 442, folketingsåret 2007-08, 2. 

samling. Den 26. november 2008 og den 16. december 2008 sendte justitsministeren de indkomne 

høringssvar samt et notat herom til udvalget. 

Studietur 

Udvalget foretog den 18. februar 2009 en studietur, hvor man besøgte et rævehold ved Mern. 

Skriftlige henvendelser 

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra:  

Danmarks Jægerforbund, 

Dansk Kennelklub, 

Dansk Pelsavlerforening, 

DOSO, 

Dyrenes Beskyttelse, og 

Karl Hansen, Herlev. 

Justitsministeren har skriftligt over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser til udval-

get. 
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Deputationer 

Endvidere har følgende mundtligt over for udvalget redegjort for deres holdning til lovforslaget: 

Danmarks Jægerforbund, 

Dansk Kennelklub, 

Dansk Pelsavlerforening, 

DOSO, 

Dyrenes Beskyttelse og 

Henrik Christian Thomsen, Ringsted. 

Spørgsmål 

Udvalget har stillet 31 spørgsmål til justitsministeren til skriftlig besvarelse[, som denne har be-

svaret.] 

3. Indstillinger og politiske bemærkninger 

[]  

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på 

tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde 

dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.[ Der gøres opmærksom 

på, at et flertal eller et mindretal i udvalget ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved afstemning 

i Folketingssalen.]  

4. Ændringsforslag med bemærkninger 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

Til § 4 

Af et mindretal (S), tiltrådt af <>: 

 1) Paragraffen affattes således: 

»§ 4. Personer, der har etableret selvstændig virksomhed med hold af ræve før den 26. november 

2008, kan fortsætte denne virksomhed indtil den 31. december 2010.« 

[Forkortelse af overgangsperiode] 

Af et mindretal (SF), tiltrådt af <>: 

 2) I stk. 1 ændres »2016« til »2013«. 

[Forkortelse af udfasningsperiode] 

 3) Stk. 2 og 3 udgår. 

[Forkortelse af udfasningsperiode] 
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B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 1 

Ifølge forslaget til nyaffattelse af § 4 kan personer, der har etableret selvstændig virksomhed med 

hold af ræve før den 26. november 2008, dvs. tidspunktet for lovforslagets fremsættelse, fortsætte 

denne virksomhed indtil den 31. december 2010. Ændringsforslaget vil indebære, at loven vil finde 

anvendelse for alle personer fra den 1. januar 2011.  

Til nr. 2 og 3 

Med ændringsforslagene fastsættes udfasningsperioden for hold af ræve til 5 år i stedet for hen-

holdsvis 8 og 15 år. 

  Torsten Schack Pedersen (V) nfmd.  Tina Nedergaard (V)   Henrik Høegh (V)   Jens Kirk (V)   

Eyvind Vesselbo (V)   Jørn Dohrmann (DF) fmd.  Bent Bøgsted (DF)   Anita Christensen (DF)   

Knud Kristensen (KF)   Bjarne Laustsen (S)   Ole Vagn Christensen (S)   

Niels Christian Nielsen (S)   Benny Engelbrecht (S)   Kristen Touborg (SF)   Pia Olsen Dyhr (SF)   

Bente Dahl (RV)   Per Clausen (EL)  

Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke 

medlemmer i udvalget. 

Folketingets sammensætning 

 

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47  Liberal Alliance (LA) 2 

Socialdemokratiet (S) 45  Inuit Ataqatigiit (IA) 1 

Dansk Folkeparti (DF) 25  Siumut (SIU) 1 

Socialistisk Folkeparti (SF) 23  Tjóðveldisflokkurin (TF) 1 

Det Konservative Folkeparti (KF) 17  Sambandsflokkurin (SP) 1 

Det Radikale Venstre (RV)   9  Uden for folketingsgrupperne  3 

Enhedslisten (EL)   4  (UFG)  
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Bilag 1 

Oversigt over bilag vedrørende L 80 

Bilagsnr. Titel  

1 Høringssvar og høringsoversigt, fra justitsministeren 

2 Henvendelse af 7/12-08 fra Karl Hansen, Herlev 

3 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget 

4 Yderligere høringssvar, fra justitsministeren 

5 Henvendelse af 16/12-08 fra Dansk Kennel Klub 

6 Henvendelse af 8/12-09 fra Dansk Pelsavlerforening 

7 Kommissionens og Finlands bemærkninger af 19/12-08 til lovforsla-

get 

8 Henvendelse af 21/1-09 fra Dyrenes Beskyttelse 

9 Materiale fra Dansk Pelsavlerforenings foretræde den 21/1-09 

10 Revideret tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget 

11 Henvendelse af 30/1-09 fra Danmarks Jægerforbund vedrørende invi-

tation til oplæring af hunde til gravjagt 

12 Besigtigelse af rævehold 

13 Besigtigelse af rævehold 

14 Grækenlands benærkninger 

15 Henvendelse af 2/2-09 fra DOSO om optræning af gravhunde 

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 80 

Spm.nr. Titel  

1 Spm. om kommentar til henvendelsen fra Karl Hansen, til justitsmini-

steren, og ministerens svar herpå 

2 Spm. om hvor mange ræveproducenter, der har oplyst, at de ophører 

med ræveproduktion inden 2010, til justitsministeren, og ministerens 

svar herpå 

3 Spm. om, hvad det skønnes at koste at udbetale erstatning til de ræ-

veproducenter, der eksisterer i 2010, til justitsministeren, og ministe-

rens svar herpå 

4 Spm. om, at sikre, at danske forbrugere fremover er oplyste om de 

produktionsforhold rævene har været underlagt, til justitsministeren, 

og ministerens svar herpå 

5 Spm. om ministeren agter at tage initiativ til at forbyde mårhundepro-

duktion i Danmark, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

6 Spm. om teknisk bistand til at udarbejdelse af et ændringsforslag, til 

justitsministeren, og ministerens svar herpå 

7 Spm. om de juridiske forskelle mellem sagen om forbud mod besid-
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delse og avl af hunde af racen pit bull terrier og tosa m.v., til justits-

ministeren, og ministerens svar herpå 

8 Spm. om, hvor mange ræveproducenter der kan komme i betragtning 

til en udvidet udfasningstid på 15 år, til justitsministeren, og ministe-

rens svar herpå 

9 Spm. om, de enkelte ræveproducenters årlige omsætning samt redegø-

re for, hvor meget ministeren skønner, at eventuelle økonomiske er-

statninger til ejere af rævefarme ville beløbe sig til, til justitsministe-

ren, og ministerens svar herpå 

10 Spm. om, hvilket juridisk grundlag har ministeren fundet, at det er 

nødvendigt med en udfasningstid på henholdsvis 8 og 15 år, til ju-

stitsministeren, og ministerens svar herpå 

11 Spm. om udfasningstid, til justitsministeren, og ministerens svar her-

på 

12 Spm. om udfasningsperiode på 3 år er tilstrækkelig for at undgå krav 

om fuldstændig erstatning, til justitsministeren, og ministerens svar 

herpå 

13 Spm. om kommentar til henvendelsen af 16/12-08 fra Dansk Kennel 

Klub, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

14 Spm. om kommentar til henvendelsen af 8/1-09 fra Dansk Pelsavler-

forening, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

15 Spm. om hvorfor Dansk Kennel Klub er omfattet af lovforslaget, til 

justitsministeren, og ministerens svar herpå 

16 Spm. om, hvorvidt ministeren agter at fremsætte et ændringsforslag, 

således at rævehold med henblik på træning af gravsøgende hunde 

undtages fra forslaget, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

17 Spm. om, hvilke alternativer der findes, således at levende ræve ikke 

benyttes til træning af hunde til gravjagt, til justitsministeren, og mi-

nisterens svar herpå 

18 Spm. om, hvor mange rævefarmere der har ræveavl som hoveder-

hverv, samt hvor stort et erstatningsbeløb i kroner og ører, som eks-

propriation af rævehold vil kunne medføre, til justitsministeren, og 

ministerens svar herpå 

19 Spm. om, det er moralsk forsvarligt at træne jagthunde med levende 

ræve, der bliver udsat for stor stress i forbindelse med denne leg, til 

justitsministeren, og ministerens svar herpå 

20 Spm. om kommentar til henvendelsen af 21/1-09 fra Dyrenes Beskyt-

telse, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

21 Spm. om ejere af ræve, som ikke er indhegnet, også bliver omfattet af 

forslagets forbud om hold af ræve, til justitsministeren, og ministerens 

svar herpå 

22 Spm. om under hvilke betingelser ræve, der undtages fra forslaget, 

skal indhuses, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

23 Spm. om antallet af ræve i Danmark fordelt på kategorierne produk-

tionsræve, tamræve, gravræve og ræve i zoologiske haver og lign., til 

justitsministeren, og ministerens svar herpå 
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24 Spm. om navn, adresse og antal avlsdyr på de danske rævefarmere, til 

justitsministeren, og ministerens svar herpå 

25 Spm. om, hvor stor en ræveproduktion, der skal til, før det betragtes 

som et hovederhverv, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

26 Spm. om kommentar til materialet fra Dansk Pelsavlerforenings fore-

træde den 21/1-09, til justitsministeren, og ministerens svar herpå 

27 Spm. om forbuddet i Storbritannien mod at bruge levende ræve til 

træning af hunde til gravjagt, til justitsministeren, og ministerens svar 

herpå 

28 Spm. om bekræftelse af, at flere hunderacer, bl.a. terrier, instinktivt 

ønsker at gå i rævegrave, til justitsministeren, og ministerens svar 

herpå 

29 Spm. om kommentar til henvendelsen af 28/2-09 fra DOSO vedrø-

rende optræning af gravhunde, jf. L 80 - bilag 15, til justitsministeren, 

og ministerens svar herpå 

30 Spm. om uddybning af svaret på L 80 - spm. 26 om  Københavns 

Universitets høringssvar, til justitsministeren, og ministerens svar 

herpå 

31 Spm. om dyrevelfærden i et større indhusningssystemmer, til justits-

ministeren, og ministerens svar herpå 

 


